
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33352  71Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2017

DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, 
as atribuições do 3º cargo, no período de 13 a 15/2/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 949/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ, de 16 de outubro de 2014;
CONSIDERANDO o afastamento do Procurador de Justiça Manoel 
Santino Nascimento Júnior;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 10/2017/CPCÍVEL, de 
1º/2/2017, protocolizado sob o nº 5426/2017, em 3/2/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR as Procuradoras de Justiça abaixo nominadas para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem na Procuradoria 
de Justiça Cível, as atribuições do 1º cargo, nos períodos 
indicados:
I – MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, de 6 a 20/2/2017;
II – MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, de 21/2 a 
7/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1131/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
MP/CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO as férias do Procurador de Justiça Geraldo de 
Mendonça Rocha;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 015/2017/CPJCRIM, de 
8/2/2017, protocolizado sob o nº 6476/2017, em 10/2/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça convocado SÉRGIO TIBÚRCIO 
DOS SANTOS SILVA para exercer na procuradoria de justiça 
criminal, as atribuições do 3º cargo, no período de 8 a 16/2/2017, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1308/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias dos procuradores de justiça Raimundo 
de Mendonça Ribeiro Alves e Tereza Cristina Barata Batista de 
Lima;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 024/2017/CPCÍVEL, datado 
de 20/2/2017, protocolizado sob o nº 7766/2017, em 20/2/2017;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a procuradora de justiça MARIZA MACHADO DA 
SILVA LIMA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições do 2º cargo, no período de 2 a 17/3/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR a procuradora de justiça MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO VELASCO DOS SANTOS para exercer na Procuradoria 
de Justiça Cível, as atribuições do 10º cargo, no período de 2 a 
16/3/2017, sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR o procurador de justiça JORGE DE MENDONÇA 
ROCHA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições do 10º cargo, no período de 17 a 31/3/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
março de 2017.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1309/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO o afastamento da Procuradora de Justiça Leila 
Maria Marques de Moraes para responder pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça para a área jurídico-institucional;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 028/2017/CPCÍVEL, datado 
de 20/2/2017, protocolizado sob o nº 7767/2017, em 20/2/2017;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o procurador de justiça MARIO NONATO FALANGOLA 
para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições do 
9º cargo, no período de 2 a 16/3/2017, sem prejuízo das demais 
atribuições;
II - DESIGNAR o procurador de justiça MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JÚNIOR para exercer na Procuradoria de Justiça 
Cível, as atribuições do 9º cargo, no período de 17 a 31/3/2017, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
março de 2017.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1519/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ, de 16 de outubro de 2014;
CONSIDERANDO o afastamento do Procurador de Justiça Antônio 
Eduardo Barleta de Almeida;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 031/2017/CPCÍVEL, 
datado de 10/3/2017, protocolizado sob o nº 10779/2017, em 
10/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, 
as atribuições do 3º cargo, no período de 13 a 16/3/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1520/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ, de 16 de outubro de 2014;
CONSIDERANDO as férias da Procuradora de Justiça Maria Tércia 
Ávila Bastos dos Santos;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 033/2017/CPCÍVEL, 
datado de 10/3/2017, protocolizado sob o nº 10780/2017, em 
10/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA 
SILVA LIMA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições do 11º cargo, no período de 21/3 a 17/4/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1521/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Maria José 
Lobato Rossy;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 049/2017-MP/CCrim, 
datado de 17/2/2017, protocolizado sob n.º 7779/2017, em 
20/2/2017;

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para exercer nas promotorias de justiça de Execuções Penais, 
Penas e Medidas Alternativas de Belém, as atribuições do 1º 
cargo, no período de 2 a 31/3/2017, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1578/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das promotorias de 
justiça de Monte Alegre;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Luciano 
Augusto Araújo da Costa;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 076/2017-MP/CMP/Stm, 
datado de 23/2/2017, protocolizado sob nº 8521/2017, em 
23/2/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DIEGO BELCHIOR FERREIRA 
SANTANA para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer 
nas promotorias de justiça de Monte Alegre, as atribuições dos 
1º e 2º cargos, no período de 18/2 a 5/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1596/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das promotorias de 
justiça de Monte Alegre;
CONSIDERANDO as férias e licença do promotor de justiça 
Luciano Augusto Araújo da Costa;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 086/2017-MP/CMP/Stm, 
datado de 14/3/2017, protocolizado sob nº 11127/2017, em 
14/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomeados para, sem 
prejuízo das demais atribuições, exercerem nas promotorias de 
justiça de Monte Alegre, as atribuições dos 1º e 2º cargos, nos 
períodos indicados:
I – DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, de 6 a 12/3/2017;
II – LUZIANA BARATA DANTAS, de 13 a 14/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1597/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Diego Belchior 
Ferreira Santana;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 086/2017-MP/CMP/Stm, 
datado de 14/3/2017, protocolizado sob nº 11127/2017, em 
14/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomeados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem as atribuições 
do cargo da promotoria de justiça de Prainha, nos períodos 
indicados:
I – LUZIANA BARATA DANTAS, de 13 a 17/3/2017;
II – LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA, de 18/3 a 
11/4/2017.


